自贡市教育科学研究所

关于2025年自贡市普通高中英语学科

教育教学论文评选结果的公示

各区（县）教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

根据《四川省教育科学研究院关于开展2025年基础教育阶段教育教学论文评选活动的通知》《自贡市教育科学研究所办公室关于举办2025年普通高中英语学科教育教学论文评选活动的通知》要求，我所组织开展了2025年自贡市普通高中英语学科教育教学论文评选活动。
本次活动得到了各区（县）教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校大力支持，组织推荐参评论文100余篇。按照相关规定，我所组织专家按照公平、公正的原则进行了评审，共评出优秀论文105篇，其中，一等奖22篇，二等奖34篇，三等奖49篇。

现将评选结果予以公示（见附件）。如公示无异议，将按程序并授予相应等级奖项。

一、公示时间
5月24-28日。
二、公示媒体
自贡市教育科学研究所网站。

三、异议处理
公示期内，单位或个人对拟授奖作品有异议的，可向市评审办提出，凡提出异议的单位或者个人，须以书面形式将异议内容函致市评审办。单位应写明单位名称、联系人姓名、通信地址并加盖公章。个人应写明本人的真实姓名、工作单位、通信地址、本人亲笔签名。市评审办对提出异议的单位及个人给予保密。

不符合上述要求的异议，市评审办不予受理。

市评审办通信地址：自贡市自流井区汇兴路2号自贡市教育科学研究所。邮编：643000。

联系人：杨吉敏（0813-8125788）。

附件：2025年自贡市普通高中英语学科教育教学论文评选结果

自贡市教育科学研究所

2025年5月23日

附件:

2025年自贡市普通高中英语学科

教育教学论文评选结果

（排名不分先后）
一等奖

	序号
	学校
	教师
	题目

	1
	自贡一中
	查莉娟
	将中国优秀传统文化融入高中英语选修课的实践探究

	2
	自贡市蜀光中学
	吴小林
	基于文化传承的高中英语第二课堂活动设计与实施——以自贡市蜀光中学第二课堂为例

	3
	富顺第二中学校
	周艳平
	自贡本土文化融入高中英语教学的研究——以外研版教材为例

	4
	富顺县教育和体育局
	郑涛
	构建深度学习课堂：高中英语单元整体教学实践与思考——以外研版高中英语必修一Unit3 Family Matters为例

	5
	富顺第一中学校
	王咏梅
	高中英语阅读教学中践行英语学习活动观的探究

	6
	富顺县城关中学
	漆霞
	高中英语教育中的文化自信教育及其实现路径

	7
	自贡市蜀光中学
	龚茜
	高中英语阅读教学中批评性思维的培养路径和效果研究——以外研版必修三 Module 6 Cultural Heritage 为例

	8
	自贡市第十四中学校
	陈林
	高中英语跨学科融合立德树人的实践与探究——以 2019 年新外研版教材为基

	9
	自贡一中
	柳丹
	基于英语学习活动观的高中英语阅读课程思政教学实践

	10
	富顺第二中学校
	陈燕
	高中英语第二课堂中实现文化传承与语言能力双维共生的实践探索

	11
	自贡市江姐中学
	曾慧敏
	新课标视域下高中英语教学与传统文化融合的路径研究——基于外研版高中英语教材的实证分析

	12
	自贡市江姐中学
	李玲箫
	高中英语学科育人价值及其实现路径探究

	13
	自贡一中
	郭婧
	“三新”背景下高中英语“双思”课堂的策略与实践研究——以外研版教材为例

	14
	自贡市旭川中学
	曾丽
	DeepSeek赋能高中英语读后续写教学的实践研究——以2024年新课标全国I/II卷读后续写为例

	15
	荣县一中
	杨媛
	核心素养引领下高中英语课堂自主阅读教学实践

	16
	自贡市蜀光中学
	孙玮
	课程思政视域下的高中英语阅读教学评一体化设计探索

	17
	自贡市江姐中学
	段翠英
	新外研版高中英语单元整体教学的创新路径探索——以必修一Friends Forever为例

	18
	富顺第一中学校
	王莹、刘灵素
	基于英语学习活动观的高中英语阅读教学实践—以外研版高中英语必修一Unit 6 Understanding ideas为例

	19
	荣县中学
	陈珊、彭艳霞
	基于新课标的阅读输入促高中英语写作能力的研究

	20
	富顺第三中学校
	张丽、程静
	浅谈基于文学语篇设计读后续写的构思策略——以外研版必修一Unit 4 After Twenty Years为例

	21
	富顺第一中学校
	姚萍
	依托语篇结构巧解高考英语说明文的实践与策略以2021——2022年高考说明文为例

	22
	自贡衡川实验学校
	吴鑫悦
	“大概念”视角下的单元教学设计——以高中英语必修一Unit3 Family Matters为例

二 等 奖

	序号
	学校
	教师
	题目

	1
	自贡市第十四中学校
	邓濛濛
	核心素养理念下的高中英语跨学科主题教学实践研究

	2
	自贡市蜀光中学
	陈长屹
	基于跨学科主题教学的高中英语实践探索——以外研版必修二第六单元课文The Best Job in the World为例

	3
	富顺第三中学校
	廖礼岩
	高中英语教学中中华优秀文化的融合实践与价值重构——以外研版教材为例

	4
	自贡市蜀光中学
	郑雪
	高中英语课堂美育实践探究——以读后迁移教学为例

	5
	富顺第一中学校
	彭小双、龚杏
	高中英语读后续写中思维品质提升的教学实践研究

	6
	富顺县城关中学
	樊春霞
	高中英语学习活动观的深入理解与深化实践

	7
	荣县一中
	赵静
	人工智能赋能高中英语科技文本教学的实际策略

	8
	自贡市蜀光中学
	范敏
	英语学科育人价值及其实践路径研究——以读后续写写作教学为例

	9
	富顺第一中学校
	王霞、郑小玲
	基于核心素养探究的高中英语课后作业的创新实践探究

	10
	自贡一中
	邓香梦
	基于深度学习理论的高中英语短篇小说阅读教学实践

	11
	自贡嘉祥外国语学校
	曾庭
	高中英语教育中的中华优秀文化研究

	12
	自贡市旭川中学
	张小雨
	基于Deepseek的“词王争霸赛”：高一英语词汇学习活动设计与效果分析

	13
	自贡市旭川中学
	谢林雯钰
	核心素养导向下高中英语读后续写教学策略研究

	14
	自贡市蜀光中学
	金艾文
	基于动态评价理论的高中英语听力动态评价模式研究

	15
	自贡市蜀光中学
	何璐
	英语教育中的中华优秀文化传承与传播研究

	16
	富顺县城关中学
	刘荣贵
	中华优秀传统文化融入高中英语教学的实践策略

	17
	富顺第三中学校
	葛忠炎
	核心素养导向下农村高中英语阅读提分实践分析

	18
	自贡市旭川中学
	叶荟萃
	新课标背景下高中英语选修课程的开发与实践——以“英语戏剧课”特色课程设计为例

	19
	富顺第三中学校
	李小容
	教学评一致性在高中英语教学中的实践探索——以外研版必修一模块一 A new start为例

	20
	自贡市江姐中学
	陈钰婷
	新课标背景下高中英语项目式教学策略研究

	21
	富顺县永年中学校
	颜萍
	“十句五定法”在农村高中英语读后续写中的有效运用

	22
	自贡市第十四中学校
	赖成燕
	高中英语阅读教学实现学科育人价值的路径

	23
	自贡市旭川中学
	杨炼
	学生思维品质在高中英语阅读课中的培养的课例研究

	24
	自贡市旭川中学
	郑瑛
	高中英语听说教学中沉浸式文化意识培养策略研究

	25
	自贡市第四中学校
	张雯静、陈凤英
	学困生英语听力现状及对策研究

	26
	富顺第三中学校
	张美霖
	以课堂微写作促进农村高中生读后学写能力的提升

	27
	自贡市蜀光中学
	尹秀娟
	基于主述位理论的读后续写切入点探寻

	28
	富顺第一中学校
	王近益
	谈文化意识在农村高中英语阅读教学中的实施策略——基于学科核心素养的教学实践

	29
	富顺第一中学校
	黄丹丹
	提升学生思维品质的高三英语阅读教学实践

	30
	自贡市旭川中学
	向婧婷
	高中英语教学中落实课程思政的实践探索

	31
	自贡市蜀光中学
	孙懿
	探索情节设计策略，助力读后续写构思

	32
	自贡市旭川中学
	刘彤
	大观念视域下高中英语单元整体教学实践探究

	33
	自贡市蜀光中学
	刘思
	语言协同理论下高中英语新教材读后续写教学优化——语言模仿与输出提升路径

	34
	自贡市第十四中学校
	刘娟
	文化自信视阅下高中英语教学中中华优秀传统文化的融入研究

三 等 奖
	序号
	学校
	教师
	题目

	1
	富顺第三中学校
	董祖兰
	以基础薄弱学生为例的高考备考策略——英语词汇教学策略优化研究

	2
	自贡市第四中学校
	李蕴璇
	中国优秀传统文化的传播与高中英语文本的交融路径探索——以外研社必修二 Unit 4 When Hamlet Meets Peking Opera为例

	3
	自贡市江姐中学
	苟玉华
	以核心素养为导向的高中英语课堂创新对学生学习策略的影响

	4
	富顺第三中学校
	徐秀英
	二十四节气文化融入农村高中英语课堂教学的实践初探

	5
	富顺第二中学校
	涂祎
	基于图式理论谈思维品质的高中英语阅读教学设计——以以人教版高中英语必修二Unit 1 From Problems to Solutions 为例

	6
	自贡弘润鸿鹄高级中学
	吕婷
	基于“教-学-评”一体化的高中英语阅读教学实践

	7
	自贡一中
	何林
	新课标下高中英语课堂中的爱国主义教育输入

	8
	自贡市旭川中学
	朱滔
	人工智能赋能下的高中英语词汇教学探究

	9
	富顺第三中学校
	姚雨
	基于AI技术的高中英语词汇教学与评价一致性研究

	10
	自贡市蜀光中学
	徐玲梅
	探讨三新背景下高中英语读后续写的教学现状及对策

	11
	自贡一中
	罗竟羽
	“教、学、评”一体化的高中英语读后续写课堂教学

	12
	富顺第三中学校
	高玉玲
	方言乡音赋能 数字工具搭桥--农村高中英语学习活动观的减负增效实践探索

	13
	自贡市江姐中学
	邓丽
	基于核心素养的高中英语阅读教学模式创新与实践

	14
	富顺第一中学校
	曹春燕
	浅谈高中英语教学中落实课程思政和立德树人根本任务的实践与研究——以外研 2019 版必修三Unit 2 Making a difference 为例

	15
	荣县一中
	胡小英
	核心素养导向下高中英语教学的创新路径探索

	16
	自贡市江姐中学
	唐阳
	基于主题意义的高中英语群文阅读教学实践——以教学The Well That Changed the World为例

	17
	自贡六中
	宋佳丽
	高中英语单元整体教学的创新路径探索

	18
	荣县一中
	赵思雨
	人工智能辅助下高中英语读后续写教学的创新实践

	19
	自贡市旭川中学
	张艺莹
	高中英语教育中的中华优秀文化研究

	20
	富顺第一中学校
	沈俊缘
	基于语境理论的高中英语词汇教学研究

	21
	自贡市第四中学校
	毛婧睿
	人工智能赋能高中英语教育的现状分析

	22
	荣县一中
	范婷
	“教-学-评”一体化在高中英语写作课中的应用研究

	23
	富顺第一中学校
	邓帆
	基于核心素养的农村高中英语阅读教学的“五五五五”策略实践

	24
	自贡市第十四中学校
	贺梅
	英语听力提分攻略：心态、技巧与训练的深度融合

	25
	自贡市第十四中学校
	曾仁丽
	开阔学生思维 培育学科素养——多模态教学在高中英语教学中的运用分析

	26
	自贡市旭川中学
	徐玉萍
	“以读促写”模式在高考读后续写备考中的教学研究

	27
	自贡市江姐中学
	吴越
	中华优秀传统文化融入高中英语教学的策略

	28
	自贡市第十四中学校
	黄琳纳
	破局词汇困境：新课标下高中英语词汇教学策略研究

	29
	富顺第一中学校
	周成玉
	将中华传统文化融入高中英语阅读教学的实践研究——以一则出自《韩非子》的故事“曾子杀猪”为例

	30
	自贡市第四中学校
	徐必荣
	课程思政在高中英语课堂教学中的渗透思考

	31
	自贡市旭川中学
	秦琴
	人工智能助力高中英语个性化阅读教学的模式构建与效果评估

	32
	自贡弘润鸿鹄高级中学
	辜裕芝
	基于“教学评”一体化的高中英语阅读教学实践——以外研版选择性必修三Unit 2 A Life's Work为例

	33
	自贡市江姐中学
	陈飞宇
	人工智能技术在英语词汇教学中的应用研究

	34
	自贡市江姐中学
	张梦忆
	高中英语学习中学生“看”技能培养的调查研究——以四川省自贡市某中学为例

	35
	富顺县城关中学
	曾顺莉
	浅谈对高中英语教材及教学资源的开发与使用

	36
	富顺第一中学校
	向俊
	关于农村高中英语单元整体教学探索

	37
	富顺第三中学校
	唐万英
	基于二十四节气语境下的英语学习与文化探究

	38
	自贡市第十四中学校
	曾月婷
	关于高中英语阅读教学的优化与思考

	39
	自贡市旭川中学
	曾康瑶
	核心素养理念下高中英语阅读教学创新策略

	40
	自贡市第十四中学校
	陈雨帆
	如何利用AI技术提高农村高中英语课堂效率与质量

	41
	自贡市第四中学校
	陈俊莹
	生成式人工智能赋能英语驾驭的创新路径与实践探索

	42
	自贡市旭川中学
	陈娟
	教学评一体化在英语教学中的探究与实践

	43
	荣县玉章中学
	蔡筠
	人工智能赋能“三新”背景下的英语教学

	44
	自贡市江姐中学
	袁绍
	基于新课标的高中英语校本课程开发与实施

	45
	富顺第一中学校
	魏四化
	在中国县域中学英语教师学习和研究共同体建设背景下基于“新课标”要求促我市英语教师生态调整以谋求英语教师专业成长之落地实践策略探究

	46
	富顺第三中学校
	邓清清
	乡土浸润与数字赋能：乡镇高中英语教学中的中华文化传承路径研究

	47
	自贡市旭川中学
	周丽梅
	中译英句子练习对高中英语写作能力提升的作用及教学探索

	48
	自贡市第二十二中学校
	付国霞
	提高中学生英语写作得分高效性的策略研究

	49
	富顺第三中学校
	赵友梅
	高中英语阅读教学中落实课程思政的实践与研究——以2019年外研版教材为例

— 2 —
— 1 —